
  

 
ISTITUTO GLOBALE SANT’ANTIOCO 

Via Virgilio, 17  - SANT’ANTIOCO  (CA)  09017   0781- 83095  
Codice meccanografico ministeriale CAIC87700N -Codice fiscale 90027650929 

Indirizzo di posta elettronica caic87700n@istruzione.it     
Indirizzo di posta elettronica certificata   caic87700n@pec.istruzione.it    

  Sito web www.istitutoglobalesantantioco.edu.it  

  

 

 

Prot. 7069 

Al DSGA 
Ai Componenti individuati 

All’Albo 
Ad Amministrazione Trasparente 

 
 

OGGETTO: DECRETO DI COSTITUZIONE DELLA COMMISSIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI 
DEL GRUPPO DI LAVORO PER IL MULTILINGUISMO, RELATIVO AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA (PNRR), D.M. 65/2023 
MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA, COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI 
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ. INVESTIMENTO 3.1 NUOVE COMPETENZE E NUOVI 
LINGUAGGI - “AZIONI DI POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE STEM E MULTILINGUISTICHE” – LINEA DI 
INTERVENTO B 
 
Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-35953 
Titolo del progetto: STEEM (Science, Technology, Engineering, English & Mathematics) 
CUP: B64D23003670006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 (artt. 7 e 25);  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 08/03/1999 n. 275, recante “Norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni scolastiche”; 

 

VISTI i CCNL Scuola sottoscritti il 29/11/2007, il 19/04/2018 e il 18/01/2024; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, e, in particolare, l’articolo 1, comma 7, lettera a), 
che prevede la “valorizzazione e potenziamento delle competenze linguistiche, con particolare riferimento 
all’italiano nonché alla lingua inglese e ad altre lingue dell’Unione europea, anche mediante l'utilizzo della 
metodologia Content language integrated learning (CLIL)” da effettuarsi in riferimento a iniziative di 
potenziamento dell'offerta formativa e delle attività progettuali delle istituzioni scolastiche;  

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e semplificazione del 
sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola secondaria per renderlo funzionale 
alla valorizzazione sociale e culturale della professione, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 

mailto:caic87700n@istruzione.it#_blank
mailto:nuic830001@istruzione.it#_blank
mailto:caic87700n@pec.istruzione.it#_blank
http://www.istitutoglobalesantantioco.edu.it/


  

 
ISTITUTO GLOBALE SANT’ANTIOCO 

Via Virgilio, 17  - SANT’ANTIOCO  (CA)  09017   0781- 83095  
Codice meccanografico ministeriale CAIC87700N -Codice fiscale 90027650929 

Indirizzo di posta elettronica caic87700n@istruzione.it     
Indirizzo di posta elettronica certificata   caic87700n@pec.istruzione.it    

  Sito web www.istitutoglobalesantantioco.edu.it  

  

 

 

della legge 13 luglio 2015, n. 107” e, in particolare, l’articolo 16-ter, introdotto dall’art. 44, comma 1, lettera 
i), del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, il quale 
prevede che, nell’ambito dell’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, con riferimento alle 
metodologie didattiche innovative e alle competenze linguistiche e digitali, a decorrere dall'anno scolastico 
2023/2024, fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, comma 124, della legge 13 luglio 2015, n. 107, in 
ordine alla formazione obbligatoria che ricomprende le competenze digitali e l’uso critico e responsabile degli 
strumenti digitali, è istituito un sistema di formazione e aggiornamento permanente dei docenti di ruolo;   
 
VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, recante “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati)”;  
 
VISTA la legge 20 agosto 2019, n. 92, recante “Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione 
civica”, e, in particolare, l’articolo 5, relativo all’educazione alla cittadinanza digitale;  
 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018; 

 
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 01 luglio 2021, n. 101, 
recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti 
per gli investimenti”;   
 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;   

 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, 
recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 
 
VISTA la legge 29 dicembre 2021, n. 233, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 
6 novembre 2021, n. 152, recante disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”, e, in particolare, l’articolo 24-bis, relativo 
allo sviluppo delle competenze digitali;  
 

mailto:caic87700n@istruzione.it#_blank
mailto:nuic830001@istruzione.it#_blank
mailto:caic87700n@pec.istruzione.it#_blank
http://www.istitutoglobalesantantioco.edu.it/


  

 
ISTITUTO GLOBALE SANT’ANTIOCO 

Via Virgilio, 17  - SANT’ANTIOCO  (CA)  09017   0781- 83095  
Codice meccanografico ministeriale CAIC87700N -Codice fiscale 90027650929 

Indirizzo di posta elettronica caic87700n@istruzione.it     
Indirizzo di posta elettronica certificata   caic87700n@pec.istruzione.it    

  Sito web www.istitutoglobalesantantioco.edu.it  

  

 

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79, 
recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, e, in 
particolare, l’articolo 44, comma 1, lettera i);  
 
VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 
2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 
 
VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;   
 
VISTA la linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4 “Istruzione e 
ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
– del PNRR, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e 
del merito;  
 
VISTO i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 
e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani; 
 
VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 
PNRR; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 22 dicembre 2022, n. 328, con il quale sono state 
adottate le linee guida per l’orientamento;  
 
CONSIDERATO che i target collegati alla linea di investimento prevedono che le scuole abbiano attivato e 
svolto almeno 1.000 corsi di durata annuale di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 
2025 (M4C1-17);   
 
VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione e del merito n. 65 del 12/04/2023, “Decreto di riparto delle 
risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta 
dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”; 
 
VISTO l’Allegato n. 1 al Decreto sopra richiamato che vede l’Istituto Globale Sant’Antioco destinatario delle 
risorse pari a € 30.984,70 per la linea di intervento B al fine di potenziare le competenze multilinguistiche 
degli insegnanti, in attuazione dell’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della 
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 

mailto:caic87700n@istruzione.it#_blank
mailto:nuic830001@istruzione.it#_blank
mailto:caic87700n@pec.istruzione.it#_blank
http://www.istitutoglobalesantantioco.edu.it/


  

 
ISTITUTO GLOBALE SANT’ANTIOCO 

Via Virgilio, 17  - SANT’ANTIOCO  (CA)  09017   0781- 83095  
Codice meccanografico ministeriale CAIC87700N -Codice fiscale 90027650929 

Indirizzo di posta elettronica caic87700n@istruzione.it     
Indirizzo di posta elettronica certificata   caic87700n@pec.istruzione.it    

  Sito web www.istitutoglobalesantantioco.edu.it  

  

 

 

 
VISTA la Nota Ministeriale n. 132935 del 15/11/2023 recante “Istruzioni operative. Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)”; 
 

CONSIDERATA la delibera n. 35 del 18/12/2023 del Collegio dei docenti e della delibera n. 23 del 19/12/2023 

del Commissario Straordinario di presa d’atto del progetto; 

 
VISTO l'Accordo di Concessione da parte del Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il 
PNRR e il suo rilascio in piattaforma con prot. n. 1931 del 19/02/2024; 
 

CONSIDERATI il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF), il Rapporto di Autovalutazione (RAV), il Piano 

di Miglioramento (PDM), la Rendicontazione Sociale; 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. 3631 del 02/03/2024 delle risorse relative all’investimento 

3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto è necessario prioritariamente costituire un gruppo di 

lavoro che si occupi che svolga attività tecnica relativa a suddetto intervento; 

 

VALUTATO che per lo sviluppo della progettualità in oggetto sono altresì necessarie competenze tecniche 

specifiche proprie del profilo professionale del personale operante nell’Istituto; 

 

VISTI i princìpi generali dell’attività amministrativa, e in particolare il principio di economicità che impone 

alla Pubblica Amministrazione di usare il minor dispendio di mezzi e strumenti ed utilizzare in maniera 

razionale le risorse materiali e personali, ottimizzando risultati e profitti; 

 

VISTO l’interpello interno prot. n. 6599 del 18/04/2024 avente ad oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR): INVESTIMENTO 3.1, INTERVENTO B; INDIVIDUAZIONE TRAMITE INTERPELLO INTERNO DI 

UN GRUPPO DI LAVORO PER IL MULTILINGUISMO; 

 

CONSIDERATA la necessità di costituire un’apposita commissione per la valutazione delle candidature di cui 

al predetto interpello; 

 

ACCERTATA la disponibilità dei componenti individuati; 

mailto:caic87700n@istruzione.it#_blank
mailto:nuic830001@istruzione.it#_blank
mailto:caic87700n@pec.istruzione.it#_blank
http://www.istitutoglobalesantantioco.edu.it/


  

 
ISTITUTO GLOBALE SANT’ANTIOCO 

Via Virgilio, 17  - SANT’ANTIOCO  (CA)  09017   0781- 83095  
Codice meccanografico ministeriale CAIC87700N -Codice fiscale 90027650929 

Indirizzo di posta elettronica caic87700n@istruzione.it     
Indirizzo di posta elettronica certificata   caic87700n@pec.istruzione.it    

  Sito web www.istitutoglobalesantantioco.edu.it  

  

 

 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

DECRETA 

 
Art. 1  
È costituita, presso l’Istituto Globale Sant’Antioco, sito in Sant’Antioco, la Commissione per l’individuazione 
dei componenti del gruppo di lavoro per l’orientamento e il tutoraggio per le STEM, della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” – INTERVENTO B, Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (DM 65/2023). 

La stessa è così composta: 
Ruolo Nominativo Funzione 

DS Tiziana Meloni Presidente 

Collaboratore DS Stefania Onnis Segretario 

Assistente Amministrativo Sabrina Maria Manis Componente 

 
Art. 2  
La Commissione si atterrà alle disposizioni contenute nel predetto interpello interno prot. n. 6599 del 
18/04/2024, definendo in autonomia un eventuale calendario di incontri e le modalità di organizzazione degli 
stessi. Per ogni seduta la Commissione redigerà apposito verbale da conservare agli atti della scuola. La 
suddetta Commissione è convocata in prima istanza il giorno 26 aprile alle ore 17.00. 
 
Art. 3  
Non è previsto alcun compenso per la partecipazione alle riunioni della Commissione di valutazione.  
 
Art. 4 
Il presente Decreto è pubblicato all’Albo della scuola e nella sezione Amministrazione Trasparente e potrà 
essere impugnato, ai sensi del comma 7 del DPR 08 marzo n. 275 e ss.mm., con ricorso da inoltrare al TAR o, 
in alternativa al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 60 o 120 giorni. 
 
Art. 5 
L’Istituzione scolastica, in qualità di Titolare del trattamento dati, nell’esercizio delle sue funzioni, rispetta e 
applica la normativa vigente in materia di protezione dei dati personali di cui al D.lgs. 196/2003, al D.lgs. 
101/2018 e al Regolamento europeo n. 2016/679 e ss.mm.ii. L’Istituto scolastico rispetta e applica, inoltre, 
la normativa vigente in materia di dati non personali, come da Regolamento Europeo n. 2018/1807. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

               Tiziana Meloni  

mailto:caic87700n@istruzione.it#_blank
mailto:nuic830001@istruzione.it#_blank
mailto:caic87700n@pec.istruzione.it#_blank
http://www.istitutoglobalesantantioco.edu.it/

		2024-04-26T11:56:08+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da TIZIANA MELONI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




